2 Mi pare utile riferir qui I'ultima parte del prologo del Largitorio per
le notizie ch’esso contiene intorno a Beraldo III, e alle difficolta incontrate
da Gregorio di Catino nel corso dei suoi lavori. «unde, o benignissime
« pastor et in utroque amantissime abba, opus hoc quod et iussisti et copiam
«agendi pre aliis operanti dedisti, fidentius credo ex hoc vos magis bravium
« perfectionis percipere, quo in hoc perficiendo opcre utillime cerno vos be-
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Al terzo libro cui pose mano, Gregorio non diede un
titolo ma é conosciuto universalmente col nome di Ckro-
nicon Farfense che vien mantenuto in questa edizione e ne

«nivolos ac benignos existere. quamvis enim alii jubendo tantum vel potius
«inchoare patiendo, nequaquam tamen adipisci prgmium meruerunt, quoniam
« in operantis beneficentia omnimodis defecerunt, et velut superfluum sibi in
« omnibus habuerunt. illorum denique in me benignitatem nec in modico
« persensi, quia nequaquam operis oportunitatem, nequaquam meg concessere
« parvitati necessitatem. opus enim initio solummodo iusserunt, sed sumptus
« minime perficiendi dederunt. veruntamen erga me benivoli favoraliter
« opus diligentes istud extiterunt, enimvero in mihi proficiendo iccirco ne-
« glexerunt quia prima et magna parvipenderunt, et minora sive viliora pre¢
« maximis habuerunt. quod vos minime in hoc facere cerno; quoniam huius
« matris et doming¢ nostr¢ Deique Genitricis qu¢ nos a pubertate aluit, ex quo
« prelationis domus regimen percepisti, ab omnibus prout valuisti viriliter
a protectus auxilio Christi exemisti et in nullo quieti corporis tui pepercisti.
« nec mirum: iccirco enim vos sug¢ huic domui in utroque excellentem pre-
«’posuit, ceu, 0 pretiosissime pater, etiam vos recordari potestis, ut sicut quodam
«ex nostris per somnii visum vidente et audiente, beatus Christi confessor
« Euticius per bone memori¢ avum tuum Adam vobis transmisit precepti
« legationem, ut ydola dextruas lucosque succendas. scilicet queque intus
« quo sunt ydola, vel extra quo luci, idest silve consistunt, ab hac domo no-
« civa confundas et obumbrantia absumas. quod hactenus adimpletum, Christo
« propitio annuente ac perficiente, certissime cernimus, et ut magis ac magis
«in posterum per vos longo perficiatur tempore omnimodis beat¢ semper
« Virginis suffragium postulantes optamus. interea vestram, excellentissime
« pater, almitatem, cum omnium fratrum sive semiorum sanctitate, obnixis
« peto precibus et immensis flagito supplicationibus, quatinus michi infelici
« huic operi insistenti et cottidie peccanti, maximisque offensis et plurimis
« negligentiis assidue delinquenti, iamque ternos et bisvicenos, non minus, ni
« fallor, annos ¢vi gerenti, Christi clementissimi pietas subveniat, in omnibus
« vestris sanctissimis assiduisque deprecationibus ut hoc su¢ integerrim¢ Ge-
« nitricis domui nimis utillimum opus digne fideliterque perficere valeam,
« atque ex omnibus quandoque erutus incommodis, cunctorum deinceps vi-
«tiorum cautelam perfectamque emendationem et omnium delictorum ple-
«nissimam percipiam remissionem et ex hoc ad ultimum vitg merear adipisci
« prgmium celeste. quod ut optinere valeamus, Ihesus Christus dominus no-
a ster ciusdem perpetug¢ Virginis unicus filius precibus sacratissimis compla-
« catus nobis auxiliari dignetur. qui cum ¢terno Deo patre ac Spiritu sancto
« vivit et regnat in s¢cula sgculorum. amen »,
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parlero ora dopo avere accennato al suo quarto e piu breve
libro ch'egli intitold Lzber Floriger chartarum cenobii Far-
Jensts e col quale conthiuse I'opera della sua vita laboriosa®.
Il Floriger fu intrapreso da Gregorio intorno al suo settan-
tesimo anno d'etd, e contiene un copioso indice topogra-
fico riassuntivo dei principali documenti che si trovano
negli altri tre libri. Destinato a render piu agevole e
chiara la comprensione dei libri precedent, il suo valore
intrinseco € naturalmente minore, ma non ¢é privo di pregio
ancor esso specialmente per le indicazioni topografiche, ed
¢ preceduto da una prefazione nella quale 'autore reca il
frutto di pilt maturi studi intorno all'arduo problema delle
prime origini farfensi procedendo pur sempre con la critics
cauta e lo schietto amore del vero da cui fu sempre ispirato .